3° Qu'il est possible qu'une seule et même chose soit en même temps cause et effet, mais sous des rapports différents. Ainsi, la lumière jaillissant du soleil et éclairant les objets, est en même temps *effet*, par rapport au corps lumineux qui la produit, et *cause* par rapport à la vision qui en résulte; mais il n'est pas possible qu'une seule et même chose soit en même temps cause et effet d'elle-même et en elle-même. Ainsi l'homme est bien *effet* par rapport au père qui l'a engendré, et *cause* par rapport au fils qu'il engendre à son tour; mais il ne peut être en même temps fils et père, cause et effet de lui-même. C'est par cette impossibilité qu'en remontant du fils au père, des effets aux causes, et ce procédé ne pouvant se prolonger à l'infini, on parvient à la cause souveraine, à la première Cause de l'homme et de tous les êtres, qui est Dieu.

4° Que la même chose peut être cause de deux effets contraires, sous des rapports différents. Ainsi le pilote, qui est le salut du navire lorsqu'il est présent, est cause de sa perte, s'il s'en éloigne; mais il est clair que ce double effet se réduit au même genre de cause, à la cause mouvante ou efficiente.

5° Que la matière et la forme se correspondent et sont mutuellement toutes deux *causes* quant à l'être (*esse*) de la chose qui en résulte. La forme, comme on va le voir tout à l'heure, est la cause de la matière, en tant que c'est elle qui lui donne l'être en acte; l'être purement et simplement, si elle est une forme *substantielle*, ou l'être, sous certains rapports (*secundum quid*), si elle n'est qu'une forme accidentelle; et la matière est, à son tour, cause par rapport à la forme, en tant qu'elle la reçoit en elle-même et la fait être dans certaines conditions. Ainsi, dans tout être organique ou animé, l'âme, qui en est la forme, donne l'être au corps et le fait subsister; et le corps, qui en est la matière, reçoit l'âme en lui et la retient dans le temps et dans le lieu, et par l'une et par l'autre tout être animé est ce qu'il est.

De même, la cause efficiente est la cause de la fin, et la fin est la cause de la cause efficiente. La cause efficiente est la cause de la fin par rapport à l'être, parce que c'est la cause efficiente qui, par son action, fait que la fin *soit*. La fin est causé de la cause efficiente, non par rapport à l'être, car ce n'est pas la fin de l'action qui fait être l'acteur, mais par rapport à la raison de la causalité. Car tout être agissant n'est cause qu'en tant qu'il agit, et il n'agit qu'à cause de la fin; c'est donc la fin qui en fait, non pas un être *existant*, mais un être *agissant*. Le sculpteur n'existe pas, parce qu'il a représenté un tel personnage; mais c'est parce qu'il a voulu représenter un tel personnage qu'il a agi de cette façon, et qu'il a donné une telle forme au marbre. C'est parce que le sculpteur a donné au marbre une telle forme, que le marbre représente tel personnage. La fin est la cause de la causalité de la cause efficiente; la cause efficiente est la cause de la causalité de la forme et de la matière; car c'est par son opération que la cause efficiente rend la matière susceptible de la forme, et fait que la forme inhère à la matière. La fin est donc aussi la cause de la causalité de la matière et de la forme, et par conséquent la fin est la cause des causes : *Finis est causa causarum*.